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 21/15/55، تاریخ تایید:11/50/55تاریخ دریافت:

 چکیده 
گیری بر  ای از انتشار اخبار جعلی هستیم که تأثیر چشم جتماعی، شاهد موج گستردههای ابا رشد شبکه

به  رتوئیتو رویدادهای مهم جامعه دارد. شبکه  ها تیشخصنسبت به   ی و نوع نگرش آنافکار عموم

ای مرجع که محل فعالیت بسیاری از نخبگان است نقش مهمی در ی رسانهها پلتفرمعنوان یکی از 

شناسی اخبار ی اجتماعی دارد. در این پژوهش سعی شده است ریختها شبکهتوا در سایر تولید مح

در این تحقیق، از روش تحلیل شوند، مورد بررسی قرار گیرد. جعلی که در این شبکه تولید و بازنشر می

ط آماری تحقیق، اخبار جعلی منتشر شده به زبان فارسی توس محتوی کمی استفاده شده است. جامعه

های این یافته بر اساساست.  8931، در نیمه دوم سال رتوئیتاجتماعی  کاربران ایرانی فعال در شبکه

کننده است که واکنشی از سوی مراجع تحقیق، بسیاری از اخبار، بدون منبع، از نوع فریبکارانه و گمراه

ن گرایش به موضوع سیاسی ، بیشتریرتوئیتمرتبط نداشته است. در بین کاربران ایرانی فعال در شبکه 

دروغ و شایعه، برچسب زدن و توسل به ترس بالاترین میزان فراوانی را برای تحریف  فنوجود دارد. 

 رتوئیتواقعیت دارند. همچنین نتایج تحقیق حاکی از آن است که حدود نیمی از کاربرانی که در شبکه 

کنند و درصد های مستعار استفاده می واقعی داشته و از نامکنند، هویت غیری منتشر میخبر جعل

 دستوری است. و ی نگارشیها غلطبالایی از اخبار حاوی انواع 

 ، پساحقیقت، اختلال اطلاعاترتوئیتهای اجتماعی، خبر جعلی، شبکه ها: کلیدواژه
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 مقدمه

قابل توجهی ای، تحولات  های نوین ارتباطی و رسانه گیر فناوریدر عصر ارتباطات، با توسعه چشم

توان  می ازجملهدر زمینه تولید، توزیع، دریافت، نگهداری و بازیابی اطلاعات صورت پذیرفته است. 

های اجتماعی، با توجه  های اجتماعی اشاره کرد. شبکه به تبادل اطلاعات و اخبار در بستر شبکه

ی آسان و انتشار هزینه پایین، دسترس ازجملههایی که برخوردار هستند  ها و قابلیت به مزیت

شود که کاربران بیشتری برای جستجو و کسب اخبار، از  سریع اطلاعات، منجر به این امر می

های اجتماعی که  با گسترش فزاینده شبکه رو نیانمایند. از  های اجتماعی استفاده  شبکه

نی رسا سازد؛ ساختارهای اطلاع دسترسی حداکثری مخاطب را به اخبار و اطلاعات فراهم می

های اجتماعی قرار  و بیش از گذشته تحت تأثیر گردش اطلاعات و بازتاب اخبار در شبکه شدت به

(. در همین راستا حجم عظیمی از اخبار فارغ از صحت و Brummette et al, 2018است )گرفته 

ن نشر یافته و به لحاظ میزان اعتبار، ای سرعت به 8های اجتماعی ازجمله توئیتر سقم آن در شبکه

تواند  توئیتر می ژهیو بههای اجتماعی  بنابراین شبکه؛ باشند تری برخوردار می اخبار از کیفیت پایین

سازد که پیامدهای بسیار منفی بر افکار عمومی  امکان انتشار گسترده اخبار جعلی را فراهم 

توای بودن مح  بودن و احساسی  خواهد داشت، چرا که ماهیت اخبار جعلی به علت غیرمنتظره

رسد و به همین جهت در مقایسه با اخبار  آن، نسبت به اخبار حقیقی باورپذیرتر به نظر می

شود. انتشار اخبار جعلی در  حقیقی به میزان بیشتری از سوی کاربران به اشتراک گذاشته می

خصوص توئیتر منتج به ایجاد شکاف اجتماعی و انحراف افکار عمومی  های پرمخاطب به رسانه

یابد. به عبارتی  د و در نهایت اعتماد عمومی نسبت به واقعیت و اخبار موثق کاهش میشو می

شود بسیاری از رویدادهای واقعی منتشره در توئیتر، کژ و وارونه به نظر  اخبار جعلی باعث می

 (.Geeng et al, 2020برسد )

در میان عموم مردم پردازد که با توجه به فراگیر شدن توئیتر  پژوهش حاضر به این مسئله می

رسد این شبکه  ایران و اهمیت این رسانه به عنوان یکی از منابع مهم کسب خبر، به نظر می

اجتماعی به عنوان ابزاری قدرتمند برای انتشار اخبار جعلی تبدیل شده است و بسیاری از 

تلقی کرده و کاربران ایرانی، اخبار جعلی منتشره در توئیتر را به عنوان اخبار حقیقی و موثق 

به منظور ارائه راهکارهای کارآمد و  رو نیاکنند. از  حتی به طور فعالانه در انتشار آن تلاش می

اثربخش برای مقابله با انتشار اخبار جعلی در توئیتر و جلوگیری از پیامدهای منفی آن در جامعه، 

                                                           
1 Twitter 
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در این شبکه اجتماعی مورد به عنوان اولین گام مؤثر لازم است نحوه انتشار و آرایش اخبار جعلی 

تحلیل و بررسی قرار گیرد. از سوی دیگر مطالعه و ارزیابی اخبار منتشره در توئیتر از این جهت 

ضرورت دارد که این شبکه اجتماعی در تأثیرگذاری بر افکار عمومی جامعه ایران نقش به سزایی 

توئیتر شکل گرفته و سپس در های خبری ابتدا در  سازی کند؛ چراکه بسیاری از جریان ایفا می

شود. به همین منظور پژوهش حاضر با هدف  های اجتماعی، به اشتراک گذاشته می سایر شبکه

است که ساختار  سؤالتحلیل و بررسی اخبار جعلی منتشره در این رسانه، در پی پاسخ به این 

و  ها فنا استفاده از چه اخبار جعلی در توئیتر چگونه بوده و این اخبار برای باورپذیری بیشتر، ب

 شود؟ هایی در این شبکه اجتماعی منتشر می شیوه

 مبانی نظری پژوهش

 ی اجتماعی و اخبار جعلیها شبکه

ها آن نیتر مهمتعاریف گوناگونی از اخبار جعلی ارائه شده که با توجه به هدف پژوهش حاضر، به 

اند که برای گمراه کردن یا فریب دادن د، اخبار جعلی را اخباری می8شود. باکینگهامپرداخته می

 (David Buckingham.2017:Websiteشوند. )مخاطب، به عمد، ساخته می

رسد واقعیت  نظر می هایی اطلاق شده که به  اخبار جعلی به کژروایت 2«کمبریج» نامه در واژه

طنز از طریق  های سیاسی در افکار عمومی در قالبی جدی یا دارند و برای اثرگذاری بر دیدگاه

پذیـری کـه به طـور عمـدی و شوند. خبرهـای کـذب و اثبات ها منتشر می اینترنت یا دیگر رسانه

اخبار جعلی را  9(. وبستر8931فر و دیگران، )سلطانی شوند.بـرای گمـراه سـاختن خواننده تولید می

سیاسی مورد استفاده قرار  برای توصیف یک داستان . اخبار جعلی غالباًداند یمیک داستان واقعی 

محدود به  وجه چیه بهرساند. با این حال، این گیرد که به یک آژانس، نهاد یا شخص آسیب میمی

رسد از نظر اخبار عمومی، دارای ارزش است. نکته قابل توجه در مورد سیاست نیست و به نظر می

ثیری بر افراد نخواهد داشت؛ به اخبار جعلی این است که اگر خبری آشکارا دروغ به نظر برسد، تأ

شود که دروغ بودن آن برای مخاطب ی ساخته و منتشر میا گونه بههمین دلیل غالباً اخبار جعلی 

غیر قابل باور باشد. اخبار جعلی برای اولین بار در سطح جهانی پس از انتخابات ریاست جمهوری 

ت با مداخله از طریق انتشار خبرهای در آمریکا و نقش ادعایی روسیه در این انتخابا 2181سال 

                                                           
1 David Buckingham 
2 Cambridge Dictionary 

3 Merriam-Webster 
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های اجتماعی ازجمله توئیتر بااهمیتی بیشتر مطرح شد. فراگیر از طریق شبکه کننده گمراهجعلی و 

ها در تغییر سبک زندگی و زندگی روزمره شهروندان شدن استفاده از توئیتر در دنیا و نقش الگوریتم

(. 8931با جدیت بیشتری دنبال شود )کرمانی،موجب شد تا بحث اهمیت اخبار جعلی و آثار آن 

خبر جعلی از آن جهت که قادر است آگاهی مخاطبان را تغییر دهد به چالشی برای جوامع تبدیل 

باشد که خبر، منبع کلیدی دریافت اطلاعات شده است. این موضوع از آن جهت دارای اهمیت می

رسانی رهنگی و... است و بر فرآیند اطلاعهای مختلف سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فدقیق در حوزه

گیری افکار عمومی اثرگذار است. حال اگر این خبر، جعلی باشد مباحث مطرح شده  عمومی و شکل

شود. امروز اطلاعات غلط، به طرز عجیبی با اطلاعات از منابع خبری دچار اختلال و انحراف می

شوند و تا  طبقه اجتماعی و تحصیلی همراه میهم آمیخته شده است و با تمام مردم از هر صحیح در

توانند خود قابل باوری، میکنند که باورکردنی نیست. این اطلاعات غلط به شکل غیر حدی نفوذ می

که حالیپذیرند، دررا در سطح جامعه تثبیت کنند و شناخته شوند. بسیاری از مردم آن را می

کننده از خور و استفاده گمراهتیترهای کلیک واقعیت چیز دیگری است. مطالب هجو و تقلید،

، تصاویر یا آمار و همچنین مطالبِ ارسالیِ صحیح اما تحریف شده و محتوای فریبکارانه ها سیرنویز

شوند. محتواهای دستکاری شده و ساختگی نیز بخشی از اختلال اختلال اطلاعات محسوب می

(. محتواهای دستکاری شده و ساختگی نیز 8931روند )ساعی و همکاران، اطلاعاتی به شمار می

رسانی که زمینه  روند. به همین جهت هر شکلی از اطلاع بخشی از اختلال اطلاعاتی به شمار می

گمراهی و فریب مخاطب را به دنبال داشته باشد و گردش صحیح اطلاعات را در بین مخاطبان 

گرش و تمایلات کاربران به منظور جعلی در جهت ن دچار خدشه نماید، ازجمله انتشار اخبار

های  شود چرا که با استفاده از شبکه باورپذیری بیشتر این اخبار، اختلال اطلاعاتی محسوب می

های  پذیرند و در حباب مطابقت دارد را می ها آنبینی  اجتماعی کاربران صرفاً اطلاعاتی را که با جهان

دریافت اخبار از منابع مبتنی بر کابر، در  رو نیاکنند. از  ها زندگی می فیلتر شده به واسطه آن

(. بنابراین 18: 8933باشد )پوزتی و ایرتون،  می مؤثرشدن حقیقت و مصرف اخبار جعلی  نسبی

های اجتماعی تنها  افتد که کاربران شبکه دریافت اطلاعات غلط و نادرست بیشتر در زمانی اتفاق می

اند. این مهم، منجر به حصر اطلاعاتی کاربر و  احاطه شدهموافق هستند،  ها آنبا اطلاعاتی که با 

شود. بر این اساس وقتی افراد با  های اطلاعاتی اطراف وی می گیری حباب فیلتر و پیله شکل

کنند و وقتی شوند که با عقایدشان مطابقت داشته باشد، آن را مثبت ارزیابی می رو روبهاطلاعاتی 

شود با ، نامیده می«مواجهه انتخابی»کنند که مالاً آن را رد میباشد، احت ها آنمغایر با عقیده 
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-شوند. یعنی کاربران خود را، با افراد همهای پژواک آشکار میانتخابی، اتاق گسترش نقش مواجهه

های برانگیز نیستند و تنها با رویدادهایی که در اتاقکنند که مناقشهفکر و اطلاعاتی احاطه می

ها صداهای موافق تقویت و صداهای نمایند. در این اتاقود، ارتباط برقرار میشپژواک مطرح می

 (.Colleoni et al, 2014شنوند )شود و کاربران فقط، تکرار نگرش خاصی را میمخالف خاموش می

 پساحقیقت

به عنوان لغت  2181، آن را در سال 2«آکسفورد»که لغتنامه  8«پساحقیقت»واژه پرکاربرد 

کند که در آن حقایق  ی سال معرفی کرد، بیانگر صفتی است که موقعیتی را توصیف میالملل بین

الشعاع بازی با احساسات  کننده دارند. یعنی حقیقت تحت های تحریک عینی تأثیر کمتری از حرف

گیری افکار عمومی بسیار کمتر از تأثیر احساسات و  گیرد و تأثیر حقایق عینی در شکل قرار می

های  (. در واقع در عصر پساحقیقت، کاربران، بررسیJournell, 2017صی افراد است )باورهای شخ

و چرا مقهور انواع  چون  واقعی و تجزیه و تحلیل اطلاعات دریافتی را کنار گذاشته و تقریباً بی

های ارتباطی جدید نظیر  شوند. در عصر پساحقیقت با ظهور زیرساخت اطلاعات مخرب می

گیری آن نسبت  گیری با افکار عمومی و شکل های اجتماعی، مسیر ارتباط بکههای ش عامل سیستم

ها را بسیج کنند و نتایجی را به دست آورند که  توانند توده ها می به گذشته دگرگون شده و توئیت

سازی  چند سال پیش از این غیرقابل تصور بود. در این عصر، گسترش خبر جعلی منجر به عادی

 سازی دروغ و نسبی

 2017شود ) تر می رنگ ها در مقایسه با عقاید شخصی کم حقیقت شده و ارزش و اعتبار رسانه

,Bhaskaran et al چراکه در دوران پساحقیقت، اعتقادات و احساسات شخصی جایگزین حقایق .)

کنند به سمت مباحث اعتقادی و احساسی  و شواهد شده و ماهیت خبر و آنچه مردم قبول می

در دوران پساحقیقت فراهم آمدن بستر تولید و چرخش گسترده  رو نیاد. از شو متمایل می

سازد. به بیانی پساحقیقت مربوط به  اطلاعات امکان تشخیص واقعیت از جعل را دشوار می

ه احساسات و باورهای شخصی در شرایطی است که حقایق عینی تأثیر کمتری نسبت ب

در دوران پساحقیقت، مرزهای بین حقیقت و گیری افکار عمومی دارند به همین جهت  شکل

شود. در واقع در این دوران فریب دادن دیگران  دروغ، صداقت و ناراستی و وهم و واقعیت تار می

توان گفت خبر  شود. بنابراین می به یک چالش، یک بازی و درنهایت به یک عادت تبدیل می
                                                           
1 Post Truth 

2 Oxford English Dictionary 
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پساحقیقت و اضمحلال مفاهیم اساسی جعلی عاملی اساسی برای گذار از دوران حقیقت به دوران 

 (.Journell, 2017است )جوامع انسانی همچون صداقت، راستگویی و حقیقت 

 شبکه اجتماعی توئیتر

ی مبتنی بر اینترنت برای برقراری ارتباط و ها رسانهی اجتماعی، در واقع استفاده از ها شبکه

در چند زبان مختلف در دسترس های اجتماعی، معمولاً  تبادل اطلاعات و اخبار است. شبکه

سازند تا با سایر کاربران در آن سوی مرزهای جغرافیایی، سیاسی یا  هستند و کاربران را قادر می

های اجتماعی  اقتصادی ارتباط برقرار کنند. بیش از دو و نیم میلیارد کاربر اینترنت از شبکه

های تلفن  لیل استفاده از دستگاهرود که این رقم به د کنند و همچنان انتظار میاستفاده می

(. توئیتر یک statista,2019:Website) ابدهای اجتماعی تلفن همراه افزایش ی همراه و شبکه

زیرساخت شبکه اجتماعی با قابلیت ارسال پیام در قالب وبلاگ نویسی کوچک است. در واقع 

دهد  کاربران اجازه می دهنده میکروبلاگ است که به توئیتر یک شبکه اجتماعی و سرویس ارائه

که این شبکه اجتماعی  2111شود، ارسال کنند. از سال  های متنی را که توئیت نامیده می پیام

مورد توجه  سرعت بهتأسیس شد، با توجه به محدود بودن ارسال پیام برای کاربران، این رسانه 

کرد نشر پیدا  ای از اخبار و اطلاعات در این شبکه اجتماعی قرار گرفت و حجم گسترده

(Sharma, et al. 2012توئیتر یکی از پرطرفدارترین شبکه .)  های اجتماعی در ایران است. بررسی

 ونیلیم 911دهد توئیتر در جهان در حدود نشان می 8933مرکز پژوهشی بتا در سال 

لیون می 811کاربر دارد که در طول یک سال در حدود  ونیلیم 2کننده و در ایران بیش از  دنبال

شود. همچنین کاربران بیش می ریتوئیت انجام ونیلیم 211کنند که این تعداد توئیت منتشر می

دهند. با توجه به گردش اطلاعات گسترده  های هم انجام می لایک نسبت به توئیت اردیلیم 8,8از 

ر جامعه تواند تأثیرات و پیامدهای قابل توجهی ب در توئیتر، این شبکه اجتماعی به طور جدی می

 (.8933، فارس یخبرگزارداشته باشد )

، دو هزار 2، پیر آنالیتیکس8بر همین اساس شرکت پژوهشی مبتنی بر بازار سن آنتونیو 

 8صبح تا  88ای از  در بازه زمانی دو هفته 2113توئیت آمریکایی و به زبان انگلیسی را در اوت 

بندی شدند: سخنان  دسته تقسیم 1در ها  یتاز ظهر مورد تجزیه و تحلیل قرار داد. این توئ بعد

درصد و  ۰، اسپم درصد 1درصد، خودارتقائی  3درصد، باارزش  91وگو  درصد، گفت ۰1بیهوده 
                                                           
1 San Antonio 

2 Analytics 
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های انجام شده  های اجتماعی در واکنش به بررسی درصد. دانا بوید پژوهشگر شبکه ۰اخبار 

از واژگان توجه اجتماعی یا  توسط پیر آنالیتیکس چنین استدلال کرد: بهتر است پژوهشگران

آگاهی محیطی به جای سخنان بیهوده استفاده کنند. او این واژگان را چنین توضیح داد: افرادی 

که دوست دارند از عقاید و احساسات اطرافیان خود حتی در زمانی که امکان با هم بودنشان 

و مطالب احساسی است که  فراهم نیست، اطلاع پیدا کنند. در واقع سخنان بیهوده، اخبار جعلی

با سلائق و علائق کاربران مطابقت دارد و کاربران توئیتر تمایل دارند به این مطالب بیشتر از سایر 

 (.zephorai, 2009: Websiteبپردازند )اخبار 

گرایی اجتماعی انجام شده  ای و برساخت های جامعه شبکه پژوهش حاضر مبتنی بر نظریه 

شناسی اخبار جعلی منتشر شده از سوی کاربران ایرانی فعال در یختاست و بر همین اساس ر

 گیرد. شبکه اجتماعی توئیتر مورد بررسی قرار می

 اینظریه جامعه شبکه

ای فزاینده روابط خود را در گونهتوان شکلی از جامعه تعریف کرد که بهای را میجامعه شبکه

های اجتماعی و جایگزین شبکه جیتدر بهه هایی کدهد؛ شبکهای سامان میهای رسانهشبکه

بسیار مهم جامعه « ساختارهای»و « ی اصلیده سازمانشیوه »ای در حال شکل دادن به رسانه

ها ریخت اجتماعی جدید جوامع ما ، شبکه8«کاستلز»نظر (. از 891۰، 1دایک  مدرن هستند )ون

در عملیات و نتایج  ای، تغییرات چشمگیریو گسترش منطق شبکه دهندرا تشکیل می

ای سازمان که شکل شبکهکند. درحالیفرایندهای تولید، تجربه، قدرت و فرهنگ ایجاد می

ی اطلاعات، بنیان فناّورها نیز وجود داشته است، پارادایم نوین ها و مکاناجتماعی در دیگر زمان

(. 893:8939زاده،دیمه)د آورمادی گسترش فراگیر آن را در سرتاسر ساختار اجتماعی فراهم می

ی بکههاـشاز ی ـترکیبدر آن ه ـد کـکن ف میـتوصیای هـجامعای را بکهـش ـهجامع 2ک«ـیداون»

طح ـه سـر سـهرا در ه ـجامعی دـکلیی هاراختاـسو ی ـمبانای، انهـسی ربکههاـشو ی ـجتماعا

، «ون دایک»ه دگاـی(. از د891۰، کـی)ون داد ـهدکل میـجتماعی( شو امانی زاـسدی، رـ)ف

و ت ـمثبی رـتأثین مازمد که هـنداریژگیهایی و وتند ـگانه هسدوی ـخصلتدارای بکهها ـش

ای را بـیش از هـر شـبکه هـای اصـلی جامعـهویژگی« کاستلزت »ـشداهند اخول نباده ـمنفی ب

جهـانی،  داند: اقتصاد اطلاعـات، اقتصـادچیـز در قالـب متغیرهای اقتصادی و بازار متجلی می
                                                           
1 Manuel Castells 

2 John Vandijk 
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بندی که بـاز هـم ی اقتصادی است و ظهور نوعی قطبها تیفعالروابـط شغلی که معطوف به 

 (.۰1:891۰پردازد )کاستلز، می« دارا و ندار»ی به موضوع نوع به

 گرایی اجتماعینظریه برساخت

شناختی در زمینه شناخت است که بر مبنای  گرایی اجتماعی یک نظریه جامعه نظریه برساخت

شود و دانش از طریق کنش متقابل با دیگران  آن رشد انسان به صورت اجتماعی انجام می

سازد؛ شود. در این دیدگاه، تنها واقعیت عینی و بیرونی نیست که شناخت ما را می برساخته می

(. این نظریه 19: 8939زاده، ای دارد)مهدیبلکه ذهن ما نیز در ساختن جهان خارج نقش سازنده

باور  ها آنمذاکره مداوم بین  بر اساسها و هم به قدرت مخاطب برای انتخاب، قدرت رسانههم به 

نهند، از چهار منبع آن، واقعیت اجتماعی خویش را بنیان می بر اساسدارد. افراد معرفتی را که 

های جمعی و دیگر ، بستگان، دوستان و...(، رسانهها وسال سن همازجمله تجربه شخصی، همآلان )

ها در میان منابع معرفت، نقش کلیدی دارند. از کنند. رسانهها و نهادهای اجتماعی اخذ میگروه

کنیم، آن جایی که ما بخش بسیار کوچکی از رویدادهای جهان را به طور شخصی تجربه می

ها توزیع ها وابسته هستیم. یعنی رسانهبه واقعیت اجتماعی ساخته شده توسط رسانه شدت به

اجتماعی مشترک را به عهده دارند و تأثیرشان در مقایسه با دیگر منابع آگاهی و معرفت معرفت 

کنند، ثبت و تحلیل تلقی می ها بااهمیتچند برابر است. ما تاریخ را بر اساس آنچه رسانه

نویسد: خبر، ساخت اجتماعی واقعیت است. در کتاب ساخت خبر می 8«گی تاچمن»کنیم.  می

کند که خبر یک اخت خود واقعیت است نه تصویری از آن. او استدلال میکار ساخت خبر، س

ای است که درک تحلیلی از زندگی اجتماعی را محدود گونهمنبع اجتماعی است که ساخت آن به

 (.19-18: 8939زاده، کند )مهدیمی

 پیشینه پژوهش

را « های مقابله با آن اخبار جعلی و مهارت»عنوان (، تحقیقی با 8931فر و همکاران ) سلطانی

 های مقابله با اخبار جعلی، توسعه دهد از مؤثرترین شیوهانجام دادند. نتایج این تحقیق نشان می

مخاطبان و آشنایی با  ای، خبری، بصری و اطلاعاتی به  آموزش سوادهایی چون سواد رسانه

اخبار جعلی را فراهم  های لازم است که توان شناسایی و مقابله با ها و فراگیری مهارت روش

                                                           
1 G.Tuchman 
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به بررسی « راهکارهای مقابله با اخبار جعلی»( در پژوهشی با عنوان 8933کنند. آزادی ) می

دهد، حقیق نشان میماهیت وجودی اخبار جعلی و تفاوت آن با شایعه پرداخته است. نتایج ت

ه تولیدکننده کـیافته اسـت درحالیازمانهای سازمان یـا گروهر جعلـی یک ستولیدکننده خب

ریزی قبلی و در جامعه شـفاهی ازمان نیسـت و بیشتر مردم عادی بدون برنامهشایعه الزاماً س

گیرند و از این شایعه هستند. شایعات در جامعه شفاهی شکل میمنتشرکننده و  دکنندهیتول

ست ولی یعنی حرکت شایعه از جامعه شفاهی به رسانه ا کنندها راه پیدا میطریق به رسـانه

های اجتماعـی بـه ای اسـت و از طریق شـبکهگیری خبر جعلی، جامعه شـبکهبسـتر شـکل

 یابنـد.جامعـه راه می

تشخیص اخبار جعلی از اخبار واقعی با استفاده از »( با انجام پژوهشی با عنوان 8931حسینی )

علی و همچنین مقایسه به تحلیل و شناسایی اخبار ج« دهی به کلماتمدل فضای برُداری و وزن

این اخبار با اخبار حقیقی پرداخته است. بر اساس نتایج به دست آمده، صحت تشخیص اخبار 

باشد که برای زبان می درصد 11ی برابر با طور کلجعلی و واقعی بر اساس مدل ارائه شده، به 

 رکننده است.فارسی به عنوان زبانی که گستردگی کمتری در فضای مجازی دارد، بسیار امیدوا

کننده و بندی اخبار گمراهبهبود طبقه»عنوان ( در پژوهشی با 2121) 2اوبونیا و 8کاپوستا

به تجزیه و تحلیل « شناسی با استفاده از آنالیز ریخت پذیرانعطاف های جعلی برای زبان

داری معناتفاوت آماری  کهها حاکی از آن است . یافتهاند پرداختهی خبری ها مقالهمورفولوژیکی 

داری در ی آماری معنیها تفاوتها وجود دارد. همچنین عمدتاً در سطح کلمات افعال و اسم

بندی وجود دارد بندی کلمات، از نظر انتخاب متغیرهای مناسب برای طبقههای فردی طبقهدسته

 بندی اخبار جعلی آینده است.اطلاعات، برای طبقه نیتر مهمکه 

ی ها رسانهی: اعتبار، صحت و اخبار جعل»( در پژوهشی با عنوان 2181) ۰گاسوامی و 9بهارالی

به بررسی رویدادهای خبری عملیات پنهانی دولت هند در میانمار، حادثه برج گرنفل و  «عصر جدید

های پژوهش، روایات و اند. بر اساس یافتههای درونی اخبار جعلی پرداخته... به تحلیل لایه

عناصر لی بسیار واضح است و توضیحات مفصلی پیرامون آن وجود دارد و از در اخبار جع ها داستان

شود. تر به نظر رسیدن آن استفاده میاعتمادتر شدن و دقیقی برای جذابیت بیشتر و قابلکیگراف

 تر به نظر آیند.شود اخبار جعلی معتبرتر جلوه داده شوند و واقعیهای تاریخی باعث میدرج زمینه

                                                           
1 Kapusta 
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مروری بر اخبار جعلی آنلاین: خصوصیات، »( در پژوهشی با عنوان 2121اران )همک و 8ژانگ

ی علمی در ارتباط با اخبار جعلی، تأثیرات ها افتهبا هدف تحلیل و ارزیابی ی« تشخیص و بررسی

دهد که در های تحقیق نشان میاند. یافتهرا مورد بررسی قرار داده نیآنلامنفی اخبار جعلی 

هم وابسته هستند که  ( بههای کاربران، محتوا و زمینه )متنشناسایی ویژگی بسیاری از موارد

 باشد.نشانگر اطلاعات نادرست و جعلی می

 روش پژوهش

ای، گردآوری و بر این در این پژوهش، اطلاعات و مبانی نظری پژوهش از طریق مطالعه کتابخانه

تحلیل محتوای کمی انجام شد و های مرتبط با تحقیق مشخص شد. تحقیق به روش اساس مقوله

جامعه آماری آن اخبار جعلی منتشر و ریتوئیت شده توسط کاربران ایرانی فعال در شبکه توئیتر 

، (2121مارس  83) 8931اسفند سال  23تا  (2183سپتامبر  29مهر ) 8بوده که در بازه زمانی 

ی انجام   ا یری به صورت طبقهگمنتشر شدند. برای دقت بیشتر و دستیابی به نتایج بهتر، نمونه

ی دسترسی در توئیتر برای تعیین نمونه، ابتدا لیستی از کلیه ها تیمحدودشده است. با توجه به 

و بر اساس آن،  هی( ته31اول مهر تا هفته پایانی اسفند سال  از هفتهکشور )رویدادها و حوادث 

استفاده از بخش جستجوی پیشرفته  های مختلف مرتبط با آن رویدادها تعریف شد و باکلیدواژه

 زمانی مذکور، در دسترس قرار گرفتند و همه های منتشر شده در بازه توئیت توئیتر، همه

ها و  رسیدند انتخاب شدند، آنگاه با بررسی توئیتهایی که در نگاه اول جعلی به نظر می توئیت

های  است تنها توئیت خبر جعلی شناسایی شد. گفتنی 911 ها آنمحرز شدن جعلی بودن 

های به زبان  عنوان واحد تحلیل، مورد نظر این پژوهش بوده و توئیتی بهزبان فارسمنتشرشده به 

شدند، مدنظر نبوده است. اعتبار پژوهش از انگلیسی یا عربی که توسط کاربران ایرانی منتشر می

چنین پایایی پژوهش با این حوزه )اعتبار صوری( تأیید شد. هم نظران صاحبطریق مراجعه به 

 آزمون مجدد و فرمول اسکات مورد تأیید قرار گرفت. –روش آزمون 

 ها یافته

اى، از ترسیم  هاى مقاله ها در چارچوب محدودیت براى رعایت اختصار و ارائه ساختارمند یافته

های توصیفی و تحلیل جداول دوبعدی  جداول فراوانی صرف نظر شده و تنها به تشریح یافته

 شود. کتفا میا

                                                           
1 Zhang 
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 8۰9با توجه به ساختار موضوعی خبر، بیشترین اخبار جعلی با موضوع سیاسی با فراوانی 

خوانی دارد. درصد( توئیت شده است که با ماهیت سیاسی شبکه توئیتر کاملاً هم 3/۰3خبر و )

 درصد( 23خبر و ) 18بعد از موضوع سیاسی، بیشترین فراوانی برای موضوع بهداشت و سلامت 

باشد. با توجه به بحران شیوع ویروس کرونا، فراوانی اخبار جعلی با موضوع بهداشت و سلامت،  می

دو موضوع اجتماعی و فرهنگی با  است.  دهنده ارتباط تعداد اخبار و موضوع حوادث و بحران نشان

های درصد( در رده ۰خبر و ) 82درصد( و موضوع اقتصادی با فراوانی  9/3خبر و ) 21فراوانی 

درصد( و  2) 1بعدی قرار دارند و کمترین میزان اخبار جعلی شامل موضوع ورزشی با فراوانی 

 شده است. درصد( منتشر 3/1)و  2سایر موضوعات با فراوانی 

درصد اخبار(، بدون منبع هستند که  3/31)خبر  282ی اعتبار منبع پیام، ها فنبر اساس 

 ۰/3خبر ) 23اخبار( با منبع ناشناس منتشر شد و  درصد 3/83خبر ) 83بیشترین فراوانی را دارند؛ 

درصد اخبار( دارای منبع دست اول و قابل اطمینان هستند که کمترین فراوانی را دارند. نتایج 

است که با شاخص  دهد که بیشترین اخبار جعلی منتشر شده فاقد منبع بودهتحقیق، نشان می

 بر نداشتن منبع یا همراه با منبع ناشناس تطابق دارد.اصلی و غالب این نوع از اخبار، مبنی 

-ارائه مطلب اخبار جعلی، به دهد که بیشترین روش یا نحوهنشان می روند نحوه ارائه مطلب

( بوده است. فراوانی اخبار به صورت متن و درصد 3/۰1) خبر 822صورت متن و عکس با فراوانی 

درصد( است. کمترین فراوانی نحوه  9/21) مورد 33درصد( و فقط متن  9/98)مورد  3۰فیلم، 

بوده است که با ماهیت متنی بودن  (درصد 3/8)خبر  8ارائه، به صورت متن و صدا با فراوانی 

 شبکه توئیتر هماهنگ است.

با  خبر 888در بین کل اخبار مورد بررسی، در استفاده یا عدم استفاده از هشتگ  در ارتباط با

 8۰3درصد از اخبار است. در  9/81هشتگ استفاده شده است که معادل  بیشترین فراوانی، از

طورکلی استفاده یا عدم با کمترین فراوانی، از هشتگ استفاده نشده است. به (درصد 3/۰3خبر )

 استفاده از هشتگ، تقریباً با هم برابر است.

درصد( اخبار  9/93)خبر،  882 دهد که توزیع فراوانی هشتگ ترند شده و ترند نشده نشان می

درصد( اخبار با کمترین فراوانی، ترند شده  89خبر، ) 93با بیشترین فراوانی، ترند نشده است و 

 توان دریافت در بین کاربران انسجام لازم برای ترند شدن اخبار وجود نداشته است.است که می

ر مورد بررسی، از بین کل اخبادهد که  تعداد لایک اخبار منتشر شده در توئیتر نشان می

درصد  81خبر ) ۰1( لایک شده است. همچنین 281-8درصد اخبار(، خیلی کم ) 81خبر ) 811
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خبر  98(؛ 811-288درصد اخبار( کم ) 3/8۰خبر ) ۰۰بار(؛  8111اخبار( خیلی زیاد )بیش از 

( لایک 8111-11درصد اخبار( زیاد ) 9خبر ) 3( و 111-818درصد اخبار( متوسط ) 9/81)

-ها، بسیاری از کاربران استقبال بسیار کمی از اخبار جعلی داشتند که میند. بر اساس یافته ا شده

 دانست. ها آنای بالاتر توان آن را ناشی از سطح سواد رسانه

فیواستار نشده است و تنها  (درصد اخبار 1۰)خبر  282استار شده، های فیو بر اساس توئیت

-شده است که کمترین فراوانی اخبار را دارد. نتایج نشان می درصد اخبار( فیواستار 81خبر ) ۰1

 دهد بیشتر اخبار جعلی منتشر شده با استقبال مخاطب همراه نبوده است.

اند. ( اخبار، اصلاً بازنشر نداشتهدرصد 8خبر معادل ) 9دهد که  تعداد بازنشر اخبار نشان می

درصد  9خبر ) 3شده است و  بازنشر( بار 81-8کم ) یلیخدرصد اخبار(،  3/1۰خبر ) 83۰اما 

بار بازنشر داشته است. نتایج حاکی از عدم استقبال کاربران از اخبار  811-918اخبار(، تنها بین 

 جعلی است.

درصد اخبار(، خیلی کم بوده است که بیشترین فراوانی  19خبر ) 813ها در تعداد منشن

ها زیاد بوده ها یا کامنتدرصد(، تعداد منشن 9خبر ) 3اخبار را به خود اختصاص داده است. در 

توان گفت خبر جعلی است که کمترین فراوانی کامنت اخبار را به خود اختصاص داد و می

 جذابیت لازم را برای صرف وقت و ثبت کامنت برای مخاطب نداشته است.

-شیدرصد اخبار( غلط نگار 9/91خبر ) 813، شدهبر اساس اشتباهات در محتوای توئیت

درصد اخبار( دارای غلط دستوری بودند. با توجه به اینکه  3/89)خبر  ۰8املایی داشتند و 

، در اولویت بوده؛ زیهر چکنندگان اخبار جعلی بیش از سرعت انتشار اخبار برای بسیاری از منتشر

 اند. و صحت نگارش اخبار نداشته دقت بهتوجه چندانی 

اخبار(، بدون  درصد 9/31)خبر  223ه اخبار جعلی، ربط نسبت ب واکنش مراجع ذیبر اساس 

 82اند و  داشته درصد اخبار(، واکنش رسمی به صورت تکذیبیه 3/83خبر ) 83اند. واکنش بوده

عملکرد مراجع ذیربط نسبت به اخبار  اند.درصد اخبار( با واکنش غیررسمی مواجه بوده ۰)خبر 

ن، نسبت به عواقب و پیامدهای انتشار اخبار توجهی مسئولاجعلی، حاکی از عدم شناخت و بی

 جعلی است.

 8۰8درصد اخبار( غیرواقعی بوده و در  89خبر ) 883، در هویت کاربر منتشرکننده خبر

 درصد اخبار(، کاربر منتشرکننده خبر، هویت واقعی داشته است. ۰3مورد )
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 3/98مورد ) 38ت و نرفته اس به کاردرصد اخبار(  9/11خبر ) 218در  آمیزادبیات توهین

 آمیز داشته است که کمترین فراوانی را دارد.درصد اخبار( ادبیات توهین

کننده درصد اخبار( محتوای فریبکارانه و گمراه 3/31خبر ) 291در ارتباط با نوع خبر جعلی، 

 درصد( 9/2مورد ) 3درصد(، محتوای غلط و  28خبر ) 19اند که بیشترین فراوانی را دارد. داشته

دهد که منتشرکنندگان ها نشان می اند که دارای کمترین فراوانی است. یافتهمحتوای مضر داشته

کنند تا باعث  اخبار جعلی، اغلب ترکیبی از محتوای دروغ را همراه با محتوای درست منتشر می

 فریب و گمراهی مخاطبان شوند.

 3/91خبر ) 881در ده، های منتشرش های تحریف اعمال شده در توئیتبا توجه به شیوه

دروغ و شایعه استفاده شده است که بیشترین فراوانی را دارد. فن برچسب زدن با  فن(، از درصد

مورد  89درصد(، بزرگنمایی با  3/3) مورد 23درصد(، توسل به ترس با  3/98مورد فراوانی ) 813

درصد(،  9/9)مورد  81درصد(، دشمن فرضی  ۰مورد ) 82بینی با درصد(، افشاگری و پیش 9/۰)

های رده ( دردرصد 9/2)مورد  3طرفی با درصد(، تظاهر به بی 3/2)مورد  1گویی با پاره حقیقت

/. 3) خبر 2درصد( از اخبار نیز از فن سانسور استفاده شده و در  3/1خبر ) 2بعدی قرار دارند. در 

 درصد( از فن خاصی استفاده نشده است.

صورت درصد( به 3/13) خبر 213دهد که  شر شده نشان میهای منت سبک نگارشی توئیت

( از درصد 22)مورد  11ای، نگارش شده است که بیشترین فراوانی را دارد. رسمی یا روزنامه

درصد( از اخبار نیز به صورت  9/1)خبر  28ای نوشته شده است و ها به صورت محاوره توئیت

 دارد. ترکیبی نگارش شده است که کمترین فراوانی را

طبقه و پرطبقه ای کمها به صورت رتبهدر پژوهش حاضر، تمامی مقوله که نیابا توجه به 

ای از آزمون )تا او بی کندال( استفاده شده است. در این های رابطه هستند، لذا برای بررسی سؤال

 ، از ترسیمها دادههای مورد بررسی، در بخش تحلیل تحقیق، به دلیل تعداد زیاد مقوله

 ها، استفاده شد.برای سطح سنجش مقوله تقاطعی همبستگی متناسب های ماتریس
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 دنبال کنندگانشده، تعداد ی تعداد لایک ثبترهایمتغهمبستگی بین منبع انتشار خبر و  -1 جدول

 و تعداد بازنشر اخبار جعلی

اشتباهات 

 یدر محتوا

 شده تیتوئ

 یها تیتوئ

 واستاریف

 شده

استفاده از 

 هشتگ

حوه ارائه ن

 مطلب

اعتبار  یها فن

 امیمنبع پ

رابطه بین منبع انتشار خبر و 

ی تعداد لایک ثبت شده، رهایمتغ

کنندگان و تعداد  تعداد دنبال

 بازنشر اخبار جعلی

111/1- 888/1 193/1 139/1 18/1 
ضریب 

 همبستگی

 189/1 8۰3/1 ۰19/1 123/1 221/1 خبر یساختار موضوع
-سطح معنی

 داری

911 911 911 911 233 
تعداد 

 مشاهدات

ی اعتبار منبع پیام رابطه، نحوه ارائه مطلب، استفاده از هشتگ و ها فنبین موضوع خبر و 

 اشتباهات در محتوای توئیت شده، رابطه وجود ندارد.

است؛ اما ضریب همبستگی بین  دار یمعنهای فیواستار شده رابطه  بین موضوع خبر و توئیت

ها اشاره شد، با توجه به اینکه  که در بخش توصیف داده طور همانضعیف است. دو متغیر بسیار 

دار بین موضوع خبر و  بیشترین موضوع خبری، مرتبط با حوزه سیاسی بود؛ بنابراین رابطه معنی

های فیواستار شده نشان از این مطلب دارد که اخبار سیاسی نسبت به سایر موضوعات  توئیت

است. از این و بیشترین اخبار جعلی نیز در ارتباط با موضوعات سیاسی در  بیشترین فیو را داشته

 شود چرا که نسبت به سایر اخبار مخاطبان بیشتری دارد. توئیتر منتشر می

کنندگان  شده، تعداد دنبالی تعداد لایک ثبترهایمتغهمبستگی بین منبع انتشار خبر و  -2 جدول

 و تعداد بازنشر اخبار جعلی

 ها تعداد منشن زنشرتعداد با
ادبیات 

 آمیز توهین

های تحریف شیوه

 توئیت منتشرشده

ی و نوع خبر جعلرابطه بین 

 تیتوئ فیتحر های وهیش

 زآمی نیتوه اتیادب، منتشرشده

 ها تعداد منشنو 

 ضریب همبستگی 838/1 822/1 -18۰/1 118/1
نوع خبر 

 یجعل
 داریسطح معنی 111/1 12۰/1 98۰/1 88۰/1

 تعداد مشاهدات 911 911 911 911
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است؛ ضریب  دار یمعنهای تحریف توئیت منتشرشده، رابطه بین نوع خبر جعلی و شیوه

دار بین این دو متغیر نشان از این مطلب  همبستگی بین دو متغیر بسیار ضعیف است. رابطه معنی

اخبار جعلی در توئیتر های تحریف، یکی از عوامل افزایش انتشار  دارد که فزایش استفاده از شیوه

است؛ ضریب  دار یمعن، رابطه زیآم نیتوهباشد. همچنین بین نوع خبر جعلی و ادبیات  می

حاکی از آن است که هر  ریمتغهمبستگی بین دو متغیر بسیار ضعیف است. رابطه بین این دو 

؛ به همان شود آمیز استفاده می چه در خبرهای توئیت شده، به دفعات بیشتری از ادبیات توهین

اخبار جعلی سعی  کنندگان ارسالیابد. چراکه  میزان نیز احتمال جعلی بودن اخبار افزایش می

آمیز نسبت به یک شخص مشهور یا نهاد مهم، توجه مخاطبان برای به  دارند تا با ادبیات توهین

عداد گذاری این اخبار جلب نمایند. بین نوع خبر جعلی و متغیرهای تعداد منشن و ت اشتراک

 نیست. دار یمعنرابطه  بازنشر

همبستگی بین هویت کاربر منتشرکننده خبر و واکنش نسبت به اخبار جعلی از سوی  -1 جدول

 مراجع مرتبط، اشتباهات در محتوای توئیت شده و تعداد لایک

 یسبک نگارش

 تیتوئ
 ترند هشتگ کیتعداد لا

واکنش نسبت به اخبار 

مراجع  یاز سو یجعل

 مرتبط

کاربر منتشرکننده  تیهوبین رابطه 

 یواکنش نسبت به اخبار جعلو  خبر

مراجع مرتبط، اشتباهات  یاز سو

شده و تعداد  تیتوئ یدر محتوا

 کیلا

 

832/1 832/1- 111/1 139/1 
ضریب 

 همبستگی

کاربر  تیهو

 منتشرکننده خبر
118/1 118/1 111/1 218/1 

-سطح معنی

 داری

911 911 911 911 
تعداد 

 مشاهدات

ی واکنش نسبت به اخبار جعلی از سوی مراجع رهایمتغبین هویت کاربر منتشرکننده خبر و 

 دار نیست. مرتبط و ترند هشتگ رابطه معنی

دار است؛ ضریب همبستگی بین  بین هویت کاربر منتشرکننده خبر و تعداد لایک رابطه معنی

یزان هویت منتشرکنندگان دو متغیر، بسیار ضعیف و معکوس است. به این معنا که هر چه م

باید؛ چرا که  تواند افزایش  اخبار جعلی، غیر واقعی باشد تعداد لایک اخبار نیز تا حدودی می
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اخبار جعلی سعی دارند تا با استفاده از محتواهای جالب و هیجانی، اخبار کذب را  کنندگان ارسال

 درست و واقعی جلوه دهند.

دار است؛ ضریب  بک نگارشی توئیت رابطه معنیبین هویت کاربر منتشرکننده خبر و س

دار این دو متغیر، این نکته را یادآوری  همبستگی بین دو متغیر، بسیار ضعیف است. رابطه معنی

کند، یکی دیگر از راهکارها، برای اینکه اخبار جعلی، واقعی به نظر برسند استفاده از ادبیات  می

رت اطلاعات هرچند غلط و دروغ، با سبک نگارشی ای است؛ چراکه در این صو رسمی و روزنامه

 یابد. رسد و احتمال بازنشر آن توسط سایر کاربران نیز افزایش می تر به نظر می ای، واقعی روزنامه

 گیری نتیجه

ها بااهمیت تلقی  بر اساس نظریه ساخت اجتماعی واقعیت، ما تاریخ را بر اساس آنچه رسانه

ها با تولید و توزیع آن،  . یکی از محتواها و مضامینی که رسانهکنیم کنند، ثبت و تحلیل می می

گذارند، محتوا و مضامین خبری است. وقتی خوراک خبری  برساخت اجتماعی واقعیت تأثیر می

شود، تصویری  مخاطبان اخبار جعلی، تحریف یافته باشد، اختلال اطلاعاتی ناشی از آن موجب می

واقعی و کذب باشد که درک  ندد، تصویری مخدوش، غیرب که از واقعیت در ذهن او نقش می

کند و باعث ایجاد تصوری غلط از  تحلیلی افراد را از دنیای اطرافش محدود و غیرواقعی می

شود. نتایج تحقیق  مشروعیت وضع موجود و یا تصور غلط از مشروعیت تغییر وضع موجود می

کنند؛ فقدان  ع خبری غیرمعتبر استفاده میاز مناب غالباًدهد منابع انتشار خبر جعلی  نشان می

تواند برای شناسایی خبر جعلی راهگشا باشد.  های اصلی اخبار جعلی است که می منبع از شاخصه

کننده بدون منبع یا با  بر اساس نتایج تحقیق، کاربران بیشتر از اخبار جعلی فریبکارانه و گمراه

ها باعث فریب  قول اری اخبار، اطلاعات، آمارها و نقلبا دستک ها آنکنند.  منبع ناشناس استفاده می

زنند. استفاده  شوند و با ایجاد اختلال اطلاعاتی، تشویش اذهان عمومی را رقم می مخاطب می

های  سازان کاملاً نسبت به اخبار جعلی و راهدهد که شایعه مکرر از فن دروغ و شایعه نشان می

کنند و بعد از آن  و به بهترین شکل از آن استفاده می تأثیر بیشتر آن بر مخاطب شناخت دارند

تخریب( و توسل به ترس است که برای ایجاد زدن ) ی برچسبها فنبالاترین فراوانی مربوط به 

یی دارند. رابطه بین موضوع خبر و تعداد لایک، بازنشر و کامنت کارای بسیار افکار عمومتشویش 

ان ایرانی فعال در شبکه اجتماعی توئیتر، بیشترین دهد که در بین کاربر ثبت شده نشان می

های ایرانیان است. این  های سیاسی از اولویت گرایش به موضوع سیاسی وجود دارد و موضوع
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خوانی دارد. گرایش به اخبار جعلی با موضوع  موضوع با ماهیت سیاسی شبکه توئیتر نیز هم

بهام وجود دارد و مخاطب از نظر خبری و ، در این زمینه ازیهر چدهد بیش از  سیاسی نشان می

کند و  برد که میل او را به جستجوی این اخبار زیاد می رسانی در شرایط مطلوبی به سر نمی اطلاع

حباب فیلتر در توئیتر، به دنبال تأمین نیازهای خبری خود، صرفاً اخباری را که در  ریتحت تأث

راین مخاطب نسبت به پذیرش اخبار جعلی بر کند. بناب باشد را پیگیری می راستای نگرش او 

کند. به این معنا که وقتی مخاطب با اطلاعاتی  اساس علائق و سلائق شخصی خود رفتار می

کند و وقتی مغایر با  رو شود که با عقایدش مطابقت داشته باشد، آن را مثبت ارزیابی می روبه

ورت عدم تأیید و لایک نکردن نشان عقیده او باشد، در بسیاری از موارد واکنش خود را به ص

یابد. نتایج  دهد. در واقع با مواجهه انتخابی اخبار منتشره در توئیتر، اتاق پژواک نمود می می

تحقیق حاکی از آن است که حدود نیمی از کاربرانی که در شبکه توئیتر خبر جعلی منتشر 

های  کنند. این از ویژگی می های مستعار استفاده کنند، هویت غیرواقعی دارند و از نام می

دهد و  اش می های اجتماعی است که به کاربر اجازه فعالیت با هویتی غیر از هویت واقعی شبکه

کنند. در انتشار  ی استفاده میخوب بهکاربران در شبکه توئیتر از این ویژگی برای نشر اخبار جعلی، 

و  دقت بهت است و توجه چندانی ، سرعت انتشار اخبار در اولویزیهر چاخبار جعلی بیش از 

شود و درصد بالایی از اخبار حاوی انواع غلط نگارشی و املایی و یا هر  صحت نگارش اخبار نمی

 گونه هماندهد که کاربران تمایل دارند  ها نشان می دو نوع غلط به صورت توأمان بوده است. یافته

سیب زبان فارسی را به دنبال خواهد کنند، بنویسند که این مسئله در درازمدت، آ که صحبت می

طور کلی نتایج داشت و نهادهای متولی حفظ زبان فارسی باید به این نکته توجه داشته باشند. به 

دهد که بسیاری از اخبار جعلی واکنشی از سوی مراجع مرتبط نداشته است.  تحقیق نشان می

جتماعی و استفاده از این فرصت های ا های کشور با شبکه عدم همراهی مؤثر نهادها و سازمان

ها را  تواند با ایجاد خلأ اطلاعاتی، آن برای پاسخگویی به نیازهای خبری مخاطب ایرانی، می

رسانی نماید و فرصت استفاده از  مشتاق به دریافت اخبار و اطلاعات از سوی سایر مبادی اطلاع

عی تبدیل شود. عدم استفاده از های اجتما های اجتماعی به تهدیدی برای جامعه و سرمایه شبکه

ها، شناخت  های نهادها و سازمان نیروی انسانی متخصص، متعهد و دلسوز در روابط عمومی

رسانی صحیح و  شود اطلاع های اجتماعی را به دنبال داشته و باعث می ناکافی را نسبت به شبکه

 انجام نگرفته و زمینه برای انتشار اخبار جعلی فراهم شود. موقع به
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 پیشنهادها

های به دست آمده در این پژوهش، موارد زیر برای مقابله با اخبار جعلی در ایران بر اساس یافته

 شود:پیشنهاد می

 و نهادها برای پیشگیری از  ها سازمانتوسط  موقع بهرسانی صحیح و عملکرد شفاف و اطلاع

 انتشار اخبار جعلی

  روابط ی و ا رسانهتوئیتر، توسط واحدهای  هژیو بهرصد اخبار منتشر شده در فضای مجازی

 ها آناخبار جعلی و پاسخگویی به  موقع بهبرای تکذیب  ها سازمانها و ی نهادعموم

 های جذاب و تعاملی در از طریق برنامه ها آنهای خبری سنجی مخاطبین و تأمین نیازنیاز

 های رسمی و پاسخگویی به شبهات و شایعاترسانه

 سازان کارآمد داخلی برای تهیه منابع خبری مناسب و واقعی دگان و برنامهحمایت از نویسن

 های معاندبرای پیشگیری از انتشار اخبار جعلی توسط گروه

  ی مخاطبان و شناخت منابع انتشار خبر جعلی، ا سواد رسانهفراهم کردن زمینه برای افزایش

 ه توئیتر.شبک ژهیو بههای تحریف واقعیت و... در فضای مجازی شیوه

 ی ها کتابای کودکان و نوجوانان با آموزش درست و دقیق در بالا بردن سطح سواد رسانه

 درسی

 

 منابع

نامـه کارشناسـی ارشـد علـوم      پایـان «. راهکارهای مقابله بـا خبـر جعلـی   (. »8931محمدحسین. ) ،آزادی

 .مایصداوسارتباطات دانشگاه 

گاری، اخبار جعلی و اطلاعات غلط ترجمـه علـی احمـدی.    (. خبرن8933و چرلین ایرتون. ) ،جولی ،پوزتی

 تهران: انتشارات علم.

بُـرداری و  تشخیص اخبار جعلی از اخبار واقعی با استفاده از مدل فضای»(، 8931حسینی فهرجی سهیلا )

 مهریز نور امیپنامه کارشناسی ارشد، دانشگاه پایان «دهی به کلماتوزن

آذر. دسـتیابی در   21در تلگرام، اینستاگرام و تـوئیتر.   زبان یفارسکاربران . تعداد 8933فارس.   خبرگزاری

 https://b2n.ir/309642 .8933, 29اسفند 

ظهور خبر جعلی در عصر پساحقیقت؛ . »8931.  و هادی البرزی ،محمدحسین آزادی ،محمدحسین ،ساعی

 .18-83های دیداری و شنیداری  رسانه فصلنامه« اهداف و پیامدها

https://b2n.ir/309642


 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

65 
شناسی نشر اخبار  ریخت

بوم  جعلی در زیست
 ای ایران رسانه

 

«. ی مقابله با آنها مهارتاخبار جعلی و . »8931و سید غلامرضا فلسفی.  ،مریم سلیمی ،محمد ،فر سلطانی

 ۰9-13فصلنامه رسانه 

ی احد ای، ترجمهی شبکه. عصر اطلاعات، اقتصاد، جامعه و فرهنـگ، ظهـور جامعـه891۰کاستلز مانوئل. 

 فشین خاکباز، جلد اول. تهران: انتشارات طرح نور.علیقلیان و ا

رویکرد آئینی به مسئله اخبار جعلی در ایران و چیرگی عقلانیت ابزاری با تقلیل . »8931حسین.  ،کرمانی

 .31-83نامه جامعه فرهنگ رسانه فصل«. کنش به کار

های انتقادی. تهران: انتشـارات  های رایج و دیدگاهی رسانه اندیشهها هینظر. 8939سید محمد.  ،زادهمهدی

 همشهری.

پـور. فصـلنامه رسـانه    ای ترجمه اسماعیل یـزدان  . قدرت و سیاست در جامعه شبکه891۰جان.  ،دایک ون

828-811. 

 
Azadi, Mohammad Hossein. (2019). "Strategies for combating fake news." Master's thesis, 

Communication sciences, University of IRIB. (In Persian) 

Bharali, B., & Goswami, A. L. (2018). Fake News: Credibility, Cultivation Syndrome and the 

New Age Media. Media Watch, 9(1), 118-130.  

Bhaskaran, H., Mishra, H., & Nair, P. (2017). Contextualizing Fake News in Post-truth Era: 

Journalism Education in India. Asia Pacific Media Educator, 27(1), 41-50.  

Brummette, J., DiStaso, M., Vafeiadis, M., & Messner, M. (2018). Read All About It: The 

Politicization of “Fake News” on Twitter. Journalism & Mass Communication Quarterly, 

95(2), 497-517.  

Castells, Manuel. (2005). "The Information Age: Economy, Society, and Culture, The Rise of 

the Network Society," translated by Ahad Aligholian and Afshin Khakbaz, Volume 1. 

Tehran: Tarh-e-Noor Publishing. (In Persian). 

Elanor Colleoni, Alessandro Rozza, Adam Arvidsson (2014). Echo Chamber or Public Sphere? 

Predicting Political Orientation and Measuring Political Homophily in Twitter Using Big 

Data, Journal of Communication, 64 (2), 317–33. 

Buckingham, David (2017). Fake news: is media literacy the answer? April 17. Accessed 

March 15, 2021. https://davidbuckingham.net 

Fars News Agency. (2020). "Number of Persian-speaking Users on Telegram, Instagram, and 

Twitter." December 17. Accessed on March 13, 2021. 

https://farsnews.ir/news/13990923000263  .(In Persian). 

Christine Geeng, Savanna Yee, and Franziska Roesner. 2020. Fake News on Facebook and 

Twitter: Investigating How People (Don't) Investigate. In Proceedings of the 2020 CHI 

Conference on Human Factors in Computing Systems (CHI '20). Association for 

Computing Machinery, New York, NY, USA, 1–14.  
 https://doi.org/10.1145/3313831.3376784. 
Hoseini Fehrji, Soheila. (2019). "Detecting Fake News from Real News Using Vector Space 

Model and Word Weighting." Master's Thesis, Payame Noor University, Mehriz. (In 

Persian). 



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

64 
 7، شماره 80سال 

 7403بهار 
 24پیاپی 
 

Journell, Wayne (2017). “Fake news, alternative facts, and Trump: Teaching social studies in a 

post-truth era”. Social studies journal, 37(1), 8-21. 

Kapusta, J.; Obonya, J. (2020). Improvement of misleading and fake news classification for 

Flective languages by morphological group analysis. Informatics, 7,(4). 1-10 

Kermani, Hossein. (2019). An Ideological Approach to the Issue of Fake News in Iran and the 

Dominance of Instrumental Rationality by Reducing Action to Work. Quarterly of Culture 

and Media Society, 57-70. (In Persian). 

Mahdizadeh, Seyed Mohammad. (2014). Media Theories: Common Thoughts and Critical 

Views. Tehran: Hamshahri Publishing. (In Persian). 

Posetti, Julie, and Cherilyn Ireton. (2020). Journalism, Fake News, and Disinformation, 

translated in persian by Ali Ahmadi. Tehran: Elm Publishing. (In Persian). 

Saei, Mohammad Hossein, Mohammad Hossein Azadi, and Hadi Alborzi. (2019). The 

Emergence of Fake News in the Post-Truth Era: Goals and Consequences. Quarterly of 

Audio and Visual Media, 13(31), 59-85. (In Persian). 

Sharma, Naveen, Saptarshi Ghosh, Fabricio Benevenuto, Niloy Ganguly, and Krishna P. 

Gummadi. (2012). Who-is-Who in the Twitter Social Network. ACM SIGCOMM 

Computer Communication Review 42(4), 533-538. 
Soltani-Far, Mohammad, Maryam Salimi, and Seyed Gholamreza Falsafi. (2017). Fake News 

and Skills to Combat It. Media Quarterly, 3 (108) 43-69. (In Persian). 

Statista. (2019). March 25. Accessed March 18, 2020. https://www.statista.com/ 

Van Dijk, Jan. (2005). Power and Politics in the Network Society, translated by Esmail 

Yazdanpour. Media Quarterly. 62, 121-146. (In Persian). 

Boyd, danah (2009), ‘Twitter: “Pointless babble” or peripheral awareness + social grooming?’, 

Apophenia, 
http://www.zephoria.org/thoughts/archives/2009/08/16/twitter_pointle.htm Accessed 15 March 

2021  

Zhang, X., & Ghorbani, A. A. (2020). An overview of online fake news: Characterization, 

detection, and discussion. Information Processing & Management, 57(2),1-26. 

http://www.zephoria.org/thoughts/archives/2009/08/16/twitter_pointle.htm

